- 1 -

攀 枝 花 市 医 疗 保 障 局

攀 枝 花 市 教 育 和 体 育 局

国家税务总局攀枝花市税务局

关于做好 2022 年度城乡居民基本医疗保险在

校学生参保缴费工作的通知

各县（区）医保局、教育和体育局、税务局，市医保事务中心、

市医保信息中心、市直属各学校（幼儿园）：

根据《攀枝花市医疗保障局  攀枝花市财政局  国家税务

总局攀枝花市税务局关于 2022 年度城乡居民基本医疗保险和

补充医疗保险缴费标准的通知》（攀医保〔2021〕46 号）精

神，为进一步做好 2022 年度城乡居民基本医疗保险在校学生参

保缴费工作，切实保障在校学生的基本医疗权益，经研究，现将

- 2 -

2022 年度城乡居民基本医疗保险在校学生参保缴费有关事项通

知如下：

一、缴费标准及征收方式

（一）缴费标准：在校学生(含大学生)和 16 周岁及以下不在

校的城乡居民，2022 年度城乡居民基本医疗保险标准为 380 元/

人·年（包含 2022 年度 25 元/人·年补充医疗保险费）。

（二）征收方式：本市在校学生、在园儿童居民医保费用由所

在学校（幼儿园）在本学年开学时统一代收。各级学校（幼儿园）

按照医保部门“城乡居民医保参保人员报盘信息采集表”模板文件

格式(详见附件）登记造册，在规定时间内以电子数据方式传递同

级医保经办机构，使用税务社保费缴费客户端软件完成申报缴费。

外地户籍学生和儿童不能提供异地已参保缴费证明的，按规定由所

在学校（幼儿园）统一组织参保缴费。

（三）学生参保电子数据文件交换时间：2021 年 9 月 1 日—9

月 25 日。

（四）学校（幼儿园）申报缴费时间：2021 年 9 月 1 日—10

月 10 日。

（五）资助参保人群：学生儿童中的资助参保对象在不能及时

提供相关证明文件或资助参保部门数据未及时交换医疗保障部门

情况下，可采取先由学校（幼儿园）统一代收，待确认了资助参保

对象身份后再由学校统一办理退费方式进行。

二、工作要求

- 3 -

（一）高度重视，加强宣传引导。

城乡居民医保参保工作事关群众切身利益和健康保障，在校学

生既是城乡居民的重要组成部分，也是每个家庭的重要成员，做好

学生医保参保工作也是为群众办实事的重要内容之一，各级教体部

门、学校（幼儿园）必须高度重视，狠抓落实，要通过学校网站、

微信公众号、班级家长群等渠道进行宣传、动员，实现学生家长参

保政策知晓率 100%。各级医保、税务部门必须落实专人协助学校

（幼儿园）开展宣传引导，努力做到在校学生参保的全覆盖。

（二）强化组织保障，做到应保尽保。

各级医保、教体、税务部门要加强沟通协作，强化联动，形成

合力，确保“同频共振”，共同推进在校学生城乡居民医保征缴工作

开展。

1.学校（幼儿园）应按照“专人对接、专人经办”的要求，安排

专人负责，按要求做好宣传动员、参保登记、信息确认、代收费款

及申报缴费等工作。对于外地户籍学生，要按照市委市政府“增人

稳人”政策的总体要求，加强对学生家长的宣传动员，力争把辖区

内所有在校学生和儿童纳入我市城乡居民医疗保障体系，做到应保

尽保。加强数据质量管理和信息共享。各级学校（幼儿园）应不断

提高在校学生和儿童参保信息质量，建立和完善参保缴费数据台

账，做好新增学生参保信息登记和毕业学生数据清理工作，按时准

确报送参保信息。各级学校（幼儿园）在向税务部门申报缴费前，

应当核对社保费缴费客户端学生人数等信息，确保参保信息与实际

- 4 -

一致后才可进行申报缴费操作。各级医保、税务部门要结合联络员

机制，及时向同级教体部门、学校（幼儿园）反馈参保信息和缴费

情况，便于排查处理问题，提高工作质量和效率。

2.持续推进辖区内在校学生和儿童的城乡居民医保参保扩面

工作。城乡居民基本医疗保险制度是惠及学生的福利性医疗保险制

度，把在校学生和儿童纳入城乡居民基本医疗保险范围是构建和谐

校园、维护社会稳定、促进学生健康水平的重要举措，各部门要提

高思想认识，加强组织领导，切实按照本通知要求认真落实该项工

作，保障学生参保缴费工作按时保质顺利推进。

附件：城乡居民基本医疗保险参保人员报盘信息采集表（学校）

信息公开选项：主动公开

攀枝花市医疗保障局办公室 2021 年 8 月 24 日印发